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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В целом ряде регионов развития табунного

коневодства создана специализированная мясная коневодческая отрасль. По

специальному статистическому учету по состоянию на начало 2020 года в

сельскохозяйственных организациях, крестьянско-фермерских хозяйствах и у

индивидуальных предпринимателей насчитывалось 183923 головы мясных

табунных лошадей.

На первом месте в стране по поголовью мясных табунных лошадей

находится Республика Саха (Якутия), где насчитывается 183,923 тыс. голов,

в том числе 113,802 тысячи кобыл, что составляет 26,8 и 33,6 процента к

общероссийскому поголовью. В мясном рационе населения Республики на

долю мяса конины приходится около 20 процентов.

В довоенный период конское поголовье Республики Саха (Якутия) в

массе было представлено местной якутской породой. Для этой породы

характерно сравнительно невысокая живая масса при исключительно

высоких приспособительных качествах к круглогодовому пастбищному

содержанию в суровых природно-климатических условиях. В послевоенные

годы была проведена работа по повышению мясной продуктивности местной

лошади на основе скрещивания с заводскими породами и созданы

внутрипородные группы (отродья) с более высокой продуктивностью [26].

В 2010 – 2011 годах в результате дополнительных экспедиционных

обследований эти группы были оформлены в две новые специализированные

мясные породы – приленская и мегежекская, а также два

высокопродуктивных внутрипородных типа якутской лошади – колымский и

янский (патент и их номер по списку литературы).

Биохимический состав и пищевая ценность мяса жеребят якутской

породы изучены сравнительно глубоко [47, 25, 26, 27, 82, 83, 84, 5].

Вместе с тем эти аспекты не изучены по вновь созданным

специализированным мясным породам – приленской и мегежекской. В этой

связи изучение биохимических показателей и пищевой ценности мяса новых
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конских пород представляется актуальным направлением исследований и

имеет важное значение для обоснования нормативной базы для предприятий

мясной промышленности и регламентирующих организаций.

В условиях рыночной экономики также значительно возрастают

требования к технологии изготовления национальных продуктов из мяса

жеребят, их фасовки и упаковки для реализации в розничной торговле и

общественном питании. Это обуславливает актуальность проведения

научных исследований и технических условий по созданию мясных

полуфабрикатов и поставке их заинтересованным потребителям.

Цель и задачи исследований. Целью исследований являлось изучение

биохимического состава и пищевой ценности мяса жеребят приленской и

мегежекской пород в сравнении с исходной якутской породой, а также

обоснование нормативной технологической базы производства

полуфабрикатов для изготовления национальных изделий из жеребятины.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

- проанализировать основные зоотехнические параметры табунных

лошадей приленской и мегежекской пород;

- изучить технологию выращивания и убоя жеребят в Республике Саха

(Якутия);

-изучить содержание микро и макроэлементов, тяжелых металлов и

витаминов в мясе жеребят по отрубам и породам;

- разработать технологические приемы изготовления крупнокусковых,

порционных и мясо-костных полуфабрикатов для национальных изделий из

мяса жеребят.

Научная новизна исследований заключается в следующем:

- впервые на основании специальных анализов изучены показатели

пищевой ценности и биохимического состава мяса жеребят приленской и

мегежекской пород;
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- обоснованы технологические нормативы для производства

полуфабрикатов из мяса жеребят разного назначения для изготовления

национальных изделий и обеспечения потребностей населения.

Практическая значимость работы состоит в том, что установленные

в опытах параметры биохимического состава мяса жеребят разных пород

могут быть использованы в технологическом процессе

мясоперерабатывающих предприятий, а также при организации

селекционной работы в породах лошадей. Изготовление мясных

полуфабрикатов позволит повысить эффективность использования сырья

мясоперерабатывающими предприятиями.

Основные положения, выносимые на защиту:

- современные зоотехнические показатели племенных лошадей

приленской и мегежекской пород.

- сравнительный биохимический состав и пищевая ценность мяса

жеребят приленской, мегежекской и якутской пород лошадей.

- технологические приемы и технические условия изготовления

полуфабрикатов разного назначения для национальных продуктов из мяса

жеребят;

- ТУ 10.13.14-001-03534081-2019 Полуфабрикаты мясные

национальные из жероебятины разработанные на основе собственных

исследований в 2019 году (ЯНИИСХ им. М.Г. Сафронова).

- эффективность получения выращивания и реализации на мясо

жеребят приленской и мегежекской пород лошадей.

Апробация работы. Материалы исследований представлены и

одобрены на заседаниях Ученого совета ФГБНУ Якутский научно-

исследовательский институт сельского хозяйства им. М.Г. Сафронова (2008-

2015 гг.), на межрегиональной научно-практической конференции,

посвященной 75-летию организации в Туве 1-го научного

сельскохозяйственного учреждения – Тувинской сельскохозяйственной

опытной станции в г Кызыл в 2009 г., на XIII Международной научно-
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практической конференции «Аграрная наука – сельскому хозяйству

Монголии, Казахстана и Сибири» в г. Улан-Батор-Дархан, 6-7 июля 2010 г.

Публикация результатов исследований. Всего по теме диссертации

опубликовано в 16 научных работ, в том числе 9 в изданиях,

рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации. В соответствии с решением ФГУ «Государственная

комиссия РФ по испытанию и охране селекционных достижений» соискатель

получил авторские свидетельства №53982 и №53984 на селекционные

достижения колымский и янский типы лошадей якутской породы.

Объем и структура работы. Диссертационная работа изложена на 127

страницах компьютерного печатного текста, включает введение, обзор

литературы, материалов и методов исследований, результатов собственных

исследований, выводов и предложений, содержит 31 таблицу, 1 схему, 20

рисунков и 7 приложений. Список использованной литературы состоит из

177 источников, в том числе 14 на иностранном языке.

Глава I Обзор литературы

1.1. Современное состояние коневодства Республики Саха (Якутия)

Табунное коневодство, при круглогодичном косячно-тебеневочном

содержании лошадей, является одной из основных отраслей животноводства,

основой семейного очага сельских жителей Республики Саха (Якутия).

На территории Якутии сосредоточено 93% поголовья лошадей всего

Дальневосточного федерального округа, 12,5% - Российской Федерации.

В 1987 году якутская лошадь была утверждена как самостоятельная

порода, выведенная методом народной селекции, приказами Госагропромов

СССР и РСФСР, соответственно от 02.09.1987 г. № 680 и от 01.10.1987 г.

№871.

Начиная с 80-х годов до 1993 года, произошли значительные

положительные изменения в динамике показателей табунного коневодства в

республике. Средний показатель делового выхода жеребят по республике не

снижался ниже 62-65%, сохранение поголовья лошадей – не ниже 97,0%.
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Средний уровень производства конского мяса не снижался 10,0 тыс. тонн в

живой массе, что составляло 20-22% от валового производства мяса в

республике. Особое внимание уделялось укреплению материально-

технической базы. Так, по состоянию на начало 1992 года, численность

лошадей в республике достигла 209,1 тысяч голов.

В годы перехода к рыночной экономике поголовье лошадей в Якутии

значительно снизилось и к началу 1999 года достигло 120,9 тысяч голов. Это

был самый большой сброс поголовья лошадей в Якутии (на 42,2%). Одной из

главных причин сокращения поголовья лошадей является то, что при

разукрупнении совхозов работникам были выданы лошади в виде паев, при

этом большинство работников забили лошадей на мясо.

С 1998 года для восстановления поголовья табунных лошадей было

уделено большое внимание со стороны Правительства РС (Я). Так, в 1998

году был принят Закон «О табунном коневодстве», который неоднократно

обновлялся в последние годы. Указом Президента РС (Я) в 2001 году

утверждена Республиканская целевая программа «Развитие табунного

коневодства на период до 2005 года», принята Президентская программа

«Социально-экономическое развитие села (СЭРС) на 2002-2006 годы», в

которых отражены и вопросы развития отрасли табунного коневодства.

В 2006 г по предложению Президента Российской Федерации В.В.

Путина впервые табунное коневодство включено в программу министерства

сельского хозяйства Российской федерации «Развитие агропромышленного

комплекса» и выделены средства из федерального бюджета.

В 2006 году в г. Якутске проведен 1-й международный конгресс по

устойчивому развитию табунного коневодства. В Государственной целевой

программе «Социально-экономического развития села на 2007-2011 годы»

предусмотрена подпрограмма «Развитие табунного коневодства».

Основной задачей табунного коневодства является производство

высококачественной мясной продукции для обеспечения потребностей

населения республики. Из-за удаленности от места реализации при очень
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сложной транспортной схеме особые трудности по сбыту продукции в

северных улусах.

По высокой цене жеребятина реализуется до декабря – 300-500 рублей


[…]


лошадей в сравнении с исходной породой составляет 79,4 млн. рублей.
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По состоянию на 1 января 2018 года в республике имелось 25327

табунных лошадей мегежекской породы, в том числе 15050 взрослых кобыл и

1370 жеребцов-производителей.

Годовой выход мегежекских жеребят, при нормативе 70 голов на 100

кобыл, составит 10535 голов (70 процентов от 15050). От 10535 голов жеребят

на саморемонт производящего состава потребуется 2956 голов (18 процентов от

15050+1370). Остальные жеребята представляют мясной контингент и будут

продаваться на мясо в год рождения.

В таблице 30 указано, что жеребята мегежекской породы к отъему

превосходят сверстников исходной якутской породы на 32,4 кг. Следовательно,

от имеющегося маточного поголовья мегежекских кобыл при реализации 7579

жеребят на мясо в год рождения обеспечивается дополнительное товарное

производство 2456 центнеров мяса в живой массе. При средней цене

реализации 1 центнера живой массы 22,8 тыс. рублей обеспечивается

получение дополнительного денежного дохода в сумме 56,0 млн. рублей.

Выводы:

1. Взрослые кобылы приленской породы превосходят исходную

якутскую породу коренного типа по высоте в холке на 4 см, длине туловища

– на 10,4 см, обхвату груди на 8,7 см и живой массе - на 44 кг. Преимущества

маток мегежекской породы по указанным промерам составляет

соответственно 4,7, 6,3 и 8,2 см, а по живой массе - на 40,7 килограмма.

2. Важным технологическим приемом, способствующим

существенному повышению питательной ценности мяса жеребят, является их

четырѐх-пятидневная подкормка сеном перед убоем, из расчета 5 кг на 1

голову в сутки.

3. По содержанию аминокислот, в том числе незаменимых, выделяется

мясо жеребят якутской породы с колебаниями по отрубам от 50,35 до 72,11

мг на 100 гр продукта, затем идет мясо приленской породы с колебаниями от

49,81 до 71,52 мг и мегежекской, имеющее различие по отрубам от 45,4 до

72,11 мг в 100 граммах.
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4. Основные биохимические показатели и пищевая ценность мяса 6 – 9

месячных жеребят разных пород в определяющей мере зависят от зон

произрастания, ботанического состава и питательной ценности пастбищной

растительности.

5. Сравнительное изучение витаминного состава показало, что

доминирует мясо крестцовой части жеребят якутской и приленской пород.

Содержание ретинола в этом отрубе мяса якутской породы составило 6,06 мг,

кальциферола 3,19 мкг, токоферола 5,38 мг, тиамина 6,16 мг, рибофлавина

2,23 мг, пантотеновой кислоты 6,61 мг, пиродоксина 4,29 мг,

цианокобаламина 6,77 мкг, фолацина 7,19 мкг и ниацина 5,64 мг в одном

килограмме продукта.

6. Разработанные технологические регламенты и технические условия

разделки туш жеребят и производство из мяса полуфабрикатов разного

назначения в значительной мере будут способствовать повышению

эффективности промышленной переработки, розничной торговли и

предприятий общественного питания.

7. Преимущества по живой массе одной головы основного убойного

контингента в отрасли – 6-9 месячных жеребят приленской породы на 27,9 кг

и мегежекской на 32,4 кг над исходной якутской породой обеспечивают от

всего массива жеребят этих пород дополнительное производство 3481 и 2456

товарного мяса в живой массе, на сумму соответственно 79,4 и 56,0 млн.

рублей.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

1. Селекционную работу по совершенствованию приленской и

мегежекской пород лошадей необходимо вести в направлении повышения

мясной продуктивности, при сохранении высоких адаптивных качеств

конского поголовья путем развития оптимальной линейной структуры и

применения рациональных методов отбора и подбора.

2. Увеличить поголовье лошадей высокопродуктивных приленской и

мегежекской пород в товарных коневодческих хозяйствах Центральной и
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Вилюйской групп улусов Республики, что обеспечит рост объемов и

эффективности производства мяса жеребят.

3. Мясоперерабатывающим предприятиям использовать

технологические приемы производства национальных мясных

полуфабрикатов из мяса жеребят в соответствии с разработанными нами

техническими условиями - ТУ 10.13.14-001-03534081-2019.

4. При забое жеребят в Центральных улусах и геохимической зоне

Заполярья проводить контроль содержания тяжелых металлов в мясе с целью

изъятия из оборота образцов с превышением ПДК.
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Приложение 1

Химический состав и энергетическая ценность мяса жеребят по

отрубам приленской, мегежекской и якутской пород
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Рис. 4.1. Химический состав и энергетическая ценность мяса жеребят

шейного отруба приленской, мегежекской и коренного типа якутской породы

лошадей.
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Приложение 2
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Рис. 4.2. Химический состав и энергетическая ценность мяса жеребят

лопаточного отруба приленской, мегежекской и коренного типа якутской

породы лошадей.

Приложение 3

123

Рис. 4.3. Химический состав и энергетическая ценность мяса жеребят

спинно-реберного отруба приленской, мегежекской и коренного типа

якутской породы лошадей.

Приложение 4
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Рис. 4.4. Химический состав и энергетическая ценность мяса жеребят

поясничного отруба приленской, мегежекской и коренного типа якутской

породы лошадей.

Приложение 5
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Рис. 4.5. Химический состав и энергетическая ценность мяса жеребят

крестцового отруба приленской, мегежекской и коренного типа якутской

породы лошадей.
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Приложение 6

Рис. 4.6. Химический состав и энергетическая ценность мяса жеребят

тазобедренного отруба приленской, мегежекской и коренного типа якутской

породы лошадей.
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Приложение 7

Рис. 4.7. Химический состав и энергетическая ценность мяса жеребят

грудного отруба приленской, мегежекской и коренного типа якутской

породы лошадей.