«Якутский научно-исследовательский институт сельского хозяйства имени М.Г. Сафронова» – обособленное подразделение Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федеральный исследовательский центр «Якутский научный центр Сибирского отделения Российской академии наук»

ОТЗЫВ

научного руководителя диссертационной работы Миронова Спартак Михайловича «Качественная характеристика мяса жеребят разных пород лошадей Якутии и технологии его переработки», представленной к публичной защите в диссертационный совет Д 006.018.01 при ФГБНУ «Всероссийский научно – исследовательский институт коневодства» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – Частная зоотехния, технология производства, продуктов животноводства.

В настоящей диссертационной работе Мироновым С.М. экспериментально и практически обоснованы технологические нормативы для производства полуфабрикатов из мяса жеребят разного назначения для изготовления национальных изделий и обеспечения потребностей населения. Впервые на основании специальных анализов изучены показатели пищевой ценности и биохимического состава мяса жеребят приленской и мегежекской пород.

Зоотехнические характеристики проанализированы за двадцатилетний период со времени начала работ по созданию специализированных пород до их утверждения. В племенных предприятиях начато и продолжается формирование новых более продуктивных мужских линий. В работе приводятся основные зоотехнические показатели продолжателей линий, включая современный этап.

Установленные в опытах параметры биохимического состава мяса жеребят разных пород могут быть использованы в технологическом процессе мясоперерабатывающих предприятий, а также при организации селекционной работы пород лошадей.

Мироновым С.М. опубликовано 26 научных работ, 16 по теме диссертационной работы, в том числе 9 статей в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 8 в сборниках научных конференций, в соавторстве получены 3 патента, 1 ТУ, 1 справочник, 2 методических пособия, 1 рекомендация. За период работы он выступал с докладами на ежегодных научных конференциях (международных, всероссийских и региональных), где результаты его научно-исследовательской работы получили положительную оценку. Итогом его деятельности в аспирантуре явилось то, что он смог не только получить необходимые научные результаты, но и обобщить их, проанализировать и представить в виде кандидатской диссертации.

С.М. Миронов в настоящее время является ведущим зоотехником по коневодству ГБУ РС (Я) «Сахаагроплем».

Под его непосредственным участием ежегодно проводится отбор высокоценных лошадей в племенных предприятиях Чурапчинского и Мегино-Кангаласского районов. Он оказывает научно-практическую помощь племенным предприятиям по коневодству Республики Саха (Якутия).

Награжден Почетными грамотами Министерства сельского хозяйства Республики Саха (Якутия). Является Отличником сельского хозяйства Республики Саха (Якутия).

Считаю, что диссертационная работа, несомненно, удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым ВАК Минобрнауки России к кандидатским диссертациям, а Спартак Михайлович Миронов как автор подготовленной на достаточно высоком уровне квалификационной работы и весьма заметных научных публикаций, заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – Частная зоотехния, технология, производства продуктов животноводства.

Научный руководитель:

доктор сельскохозяйственных наук,
заведующий лабораторией селекции
и разведения лошадей ЯНИИСХ

Иванов Реворий Васильевич

Подпись Ревория Васильевича Иванова заверяю:

Ученый секретарь ЯНИИСХ,
кандидат сельскохозяйственных наук

Скрябина Марфа Павловна

677001, Республика Саха (Якутия), г. Якутск, ул. Бестужева-Марлинского, д. 23, корп. 1, тел. 8(4112)214569, «Якутский научно-исследовательский институт сельского хозяйства имени М.Г. Сафронова» – обособленное подразделение Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федеральный исследовательский центр «Якутский научный центр Сибирского отделения Российской академии наук»

06.02.10 – Частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

21.08.2020 г.